MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMARIAS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
ATUALIZADA 2016 2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I) 45.354.441.412,00 30.684.969.212,41 29.483.737.857,04
Receitas Tributérias 23.307.700.314,00 16.096.813.501,32 14.819.255.375,73
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Outras Receitas Tributdrias
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Outras Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida
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(-) Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA
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Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)

Operagdes de Crédito (I1I)
Amortizagdo de Empréstimos (IV)
Alienacido de Bens (V)
Transferéncias de Capital

Convénios

Outras Transferéncias de Capital

7.242.011.212,00
12.095.211.808,00
1.935.656.063,00
1.762.371.501,00
272.449.730,00
3.714.395.943,00
3.183.598.202,00
530.797.741,00
158.545.621,00
995.945.760,00
837.400.139,00
14.834.796.263,00
217.564.466,00
5.811.504.296,00
2.000.959.997,00
78.842.236,00
6.725.925.268,00
3.339.003.271,00
286.429.089,00
3.052.574.182,00
8.123.240.586,00
101.980.200,00
105.994.768,00
763.086.311,00
3.982.798.421,00
2.139.701.375,00
1.843.097.046,00

5.747.964.213,77
7.907.135.988,98
1.041.705.177,83
1.167.733.412,45
232.274.708,29
2.303.783.689,83
1.953.318.705,48
350.464.984,35
121.681.679,80
1.042.727.528,42
921.045.848,62
9.441.853.011,75
130.097.927,53
3.572.590.504,00
1.727.009.653,35
9.426.608,99
4.002.728.317,88
2.720.837.329,71
520.067.076,89
2.200.770.252,82
969.572.086,37
30.223.013,23
13.924.753,92
4.996.679,36
600.107.830,58
378.604.590,49
221.503.240,09

4.970.371.574,92
7.485.150.981,06
1.148.248.654,45
1.007.806.043,62
207.678.121,68
1.958.648.647,59
1.751.946.803,41
206.701.844,18
529.627.807,36
1.286.283.937,31
756.656.129,95
9.216.498.440,64
133.403.927,40
3.545.004.769,74
1.636.533.925,83
25.385.530,17
3.876.170.287,50
2.959.707.585,72
126.214.160,22
2.833.493.425,50
810.638.021,21
14.520.637,43
12.034.057,76
78.729.079,65
493.331.265,62
251.009.843,44
242.321.422,18

Outras Receitas de Capital 3.169.380.886,00 320.319.809,28 212.022.980,75
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 89.933.210,00 - -
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (V) = (I -III -1V - V) 7.152.179.307,00 920.427.639,86 705.354.246,37
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = + VI) 52.506.620.719,00 31.605.396.852,27 30.189.092.103,41

DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2016 2015 2016 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII) 44.893.930.082,83 34.919.980.357,43 31.838.439.898,09 27.281.762.744,69 24.190.534.416,82
Pessoal e Encargos Sociais 20.647.882.898,95 13.820.982.628,74 12.216.120.645,50 12.558.744.966,48 11.132.320.363,95

Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos (XI1I)

Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)

Demais Inversoes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XIV)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

1.294.828.499,00
22.951.218.684,88
43.599.101.583,83
9.513.368.762,17
7.471.741.534,17
51.579.000,00

51.579.000,00
1.984.048.228,00
7.529.320.534,17
1.502,00

1.293.681.442,01
19.805.316.286,68
33.626.298.915,42
4.619.005.915,49
2.625.750.572.98
21.165.268.83

21.165.268,83
1.972.090.073,68
2.646.915.841,81

2.543.647.355,08
17.078.671.897,51
29.294.792.543,01
5.216.093.238,51
3.311.743.717,23
111.747.771,54

111.747.771,54
1.792.601.749,74
3.423.491.488,77

745.306.373,98
13.977.711.404,23
26.536.456.370,71
2.814.545.808,26
1.457.052.499,82
16.658.107,04

16.658.107,04
1.340.835.201,40
1.473.710.606,86

1.186.029.972,61
11.872.184.080,26
23.004.504.444,21
2.931.191.308,36
1.721.702.035,47
101.959.267,36

101.959.267,36
1.107.530.005,53
1.823.661.302,83

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)

51.128.423.620,00

36.273.214.757,23

32.718.284.031,78

28.010.166.977,57

24.828.165.747,04

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) 1.378.197.099,00 (4.667.817.904,96) (2.529.191.928,37) 3.595.229.874,70 5.360.926.356,37
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES I - - 40.564.521,13
DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

(1.929.444.000,00)

FONTE: SOF, Demonstrativos da Administracio Indireta, do Poder Legislativo e informacdes da CGO.

Notas:

1 - Para o célculo das "Diversas Receitas Correntes” foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Servigos Financeiros.

2 - Do Superdvit Financeiro proveniente do Balango Patrimonial do Exercicio Anterior de R$ 3.983.408.937,49, néo foi utilizado valor até o bimestre para abertura de Créditos Adicionais.
3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primdrio" dispde do Anexo III da Lei n® 16.241, de 31/07/2015 (LDO para o exercicio de 2016) e atualizada pelo art. n® 45 da Lei n° 16.529, de

26/07/2016.

4 - No periodo em referéncia hd um congelamento de R$ 5.709.749.240,82 nas Despesas, representando 10,49% sobre a Despesa Atualizada.
5 - Na Consolidagdo estdo agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e
TMSP) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1 SP 240.974/0-7

ROGERIO CERON DE OLIVEIRA
Secretdrio de Finangas e Desenvolvimento Econémico
CPF 291.717.208-80

GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO
Controlador Geral do Municipio
CPF 279.286.118-56

FERNANDO HADDAD
Prefeito
CPF 052.331.178-86



